湘经信能源〔2010〕333号

湖南省经济和信息化委员会

关于下达湖南电网2010年迎峰度冬
有序用电预案的通知

省电力公司，各市州经委（经信委）、电业局，省直有关部门：

今年以来，全省电力需求增长迅速，1-10月，全省全社会用电量974.3亿千瓦时，同比增长18.5%。在各方的共同努力下，全省快速增长的用电需求得到了满足，保障了今年以来各重要时期的电力供应。目前，我省逐渐转入枯水期，随着气温降低，冬季用电高峰即将到来。为保证今冬明春的电力供应，积极应对期间可能出现的电力供应紧张局面，做到有备无患，我们制定了《湖南电网2010年迎峰度冬有序用电预案》（附件1），现印发给你们，请遵照执行，并就有关事项通知如下：
一、各市州经委（经信委）应迅速将本通知通报的有关电力供应形势向当地政府报告，争取各级政府特别是重点产煤市、县（市）对今冬明春调煤保电工作的重视和支持。同时，应及时向辖区内重点用电企业通报有关情况。

二、各市州经委（经信委）、电业局要严格遵照本预案制定的限定比例（附件2），迅速制定本地区的2010年迎峰度冬有序用电预案。按照“经委（经信委）主导，电业局为实施主体”的原则，加强对有序用电工作的领导，明确职责，落实责任，保证有序用电工作的顺利进行。

三、各地有序用电预案要坚持保重点、区别对待的原则。重点保障城乡居民生活、农业生产、党政机关、医院、学校、金融机构、铁路、交通枢纽、“高新工程”、新闻媒体、煤矿、非煤矿山、化工等高危行业安全用电。根据国家有关文件精神和产业政策，在执行有序用电过程中，首先限制高能耗、高排放、高污染企业的用电需求。

四、要按照“先错峰、后避峰、再限电、最后拉闸”的顺序，加强电力用户需求侧管理。当负荷缺口较轻时由需求侧管理措施来实现平衡，当负荷缺口较大时才能采取限电等措施。要动员广大用户积极参与，密切配合，科学合理地做好有序用电工作。

五、要加强对县区有序用电方案制定、启动实施的指导并检查落实。在有序用电方案实施期间实行值班制度，以保证有序用电方案落到实处。供电企业要建立与重点电力用户联系制度，及时通报电网供电情况，提前通知启动错峰、避峰预案。

六、各市州启动有序用电工作后，要加强与电力用户、社会各界的沟通交流，争取社会公众和电力用户的理解和支持。要及时将有序用电的实施效果汇总后上报省经信委和省电力公司。

七、请各市州经委（经信委）、电业局认真填报《各市州2010年迎峰度冬有序用电预案汇总表》（附件3），于12月5日前连同各市州迎峰度冬有序用电预案分别报我委能源运行处（电力处）和省电力公司营销部,并将电子版发至相关邮箱。

联系人：省经信委　匡夏炎   

0731-85605072，82214156（传真）

kxy82＠126.com

            省电力公司　廉国海

0731-85543220，85543391（传真）

lianguohai122＠sina.com
附件：1、《湖南电网2010年迎峰度冬有序用电预案》

      2、《湖南电网2010年迎峰度冬有序用电限电指标分配方案》

　　　3、《各市州2010年迎峰度冬有序用电预案汇总表》
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　抄送：国家发展改革委经济运行调节局，省政府办公厅。
　湖南省经济和信息化委员会办公室　2010年11月19日印发
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　校对：匡夏炎
附件1：
湖南电网2010年迎峰度冬有序用电预案

一、总体原则

1、坚持电网安全第一的原则。
2、坚持科学合理、切实可行的原则。按照“先错峰、后避峰、再限电、最后拉闸”的顺序，科学开展有序用电工作。

3、坚持统筹对待、区别对待的原则。有序用电期间重点保障城乡居民生活、农业生产、党政机关、医院、学校、金融机构、铁路、交通枢纽、“高新工程”、新闻媒体、重大政治、经济、社会活动等正常用电和煤矿、非煤矿山、化工等高危行业安全用电。

4、坚持促进节能减排的原则。将用电负荷指标安排与产业政策、环保政策相结合，对不符合产业政策的高能耗、高污染企业实行用电限制。

5、以煤保电的原则。加重重点产煤市调煤保电的责任，将有序用电与调煤保电挂钩。

二、今冬明春电力供需形势预测

用电负荷：考虑今年用电趋势，按正常年份气候预计，2010年第四季度统调用电量246亿千瓦时，同比增长6.5%。统调最大负荷需求1550万千瓦，同比增长8.5%。预计明年1月统调用电量93亿千瓦时，同比增长7.3%。统调最大负荷需求1650万千瓦，同比增长11.5%。如冬季遭遇极寒天气，用电需求将更大。

水电：预计第四季度及明年1月降水总体偏少。目前主要水库水位基本正常，预计可供电量48亿千瓦时。

外购电：根据三峡、葛洲坝分电计划以及已签订的外购电合约，四季度将从省外受入电量37亿千瓦时，明年1月预计购电12亿千瓦时，合计49亿千瓦时。

电煤：截至11月18日火电总存煤量292万吨，虽然我省统调电厂库存煤量目前还相当可观，但如果按照目前日均调入电煤6-7万吨、日消耗电煤9-10万吨计算，再考虑春节前后受春运运力限制，至2010年元月份将可能有部分电厂发生缺煤停机，总缺电煤量达到120万吨以上，缺电量约24亿千瓦时，由此导致2010年元月份和2月份出现限电情况。

为了较好地保证2010年元月份和2月份我省电力供应，需按年末存煤240万吨、1月末至少存煤120万吨考虑，则目前至明年1月底日均入库煤量需达到9-10万吨方能保障冬季用电需求。

三、电网主要危险点分析
1、部分地区电网运行方式对供电的影响
迎峰度冬期间由于火电机组长时间运行，将不可避免或多或少出现一些问题，从而影响机组正常运行，轻则降出力，重则发生灭火、跳机等停机事故，给电网稳定带来威胁。
在今冬明春枯水季节，如果永州南部环网内的负荷进一步增长（含郴州的蓉城、马托变），永州南部存在限电的风险。
湘西电网冶炼负荷偏高会导致湘西电网内220千伏变电站运行电压偏低，如果湘西电网冶炼负荷再次增长可能需要碗米坡电厂消耗水能提供电压支持，否则湘西环网可能面临限电。
按照沙星I线+艾鹤I线+艾鹤II线功率控制要求，株洲、湘潭、吉首、怀化、邵阳、娄底、衡阳、郴州、永州9个地区今冬明春安全供电勉强保持平衡，如果系统出现主力火电机组出现故障，可能面临限电。如果今冬明春上述9个地区的负荷超过850万千瓦，在省网南部电源全部满发情况下，同时沙星I线+艾鹤I线+艾鹤II线南送功率仍难以控制在规定范围内，则可能要在上述9个地区限电。

2、电网大范围融冰对供电能力的影响

今冬明春，电网有可能再次遭遇大面积冰冻灾害的影响，如果发生重要输电线路因线路覆冰发生倒杆、跳闸等事故，对电网安全运行带来威胁，将可能影响到局部地区的可靠供电。另外，大量线路短路融冰期间，电网局部地区的运行方式被打乱，电网的安全稳定水平下降，覆冰线路如果集中在湘西地区，主要影响电源的送出，如果集中在负荷中心，则地区的供电能力可能受到一定影响。

四、各市州有序用电错、避峰比例调控原则

根据预测，今冬明春全省最大用电负荷1650万千瓦，为应对缺煤、少水情况下湖南电网有序供电，确保不拉闸限电，按照四个预警等级编制有序用电方案。预警等级按电力缺口严重程度分为Ⅲ级（15%以上）、Ⅱ级（10%-15%）和Ⅰ级（10%以内）共三个等级，分别对应250万千瓦以上、150 万－250万千瓦、150 万千瓦及以下三级预警信号。

1、鉴于以上情况，我们根据各市州高能耗企业的用电情况以及“以煤保电”的原则，制定《湖南电网2010年迎峰度冬有序用电指标分配方案》（附件2）。

2、根据国家有关文件精神和产业政策，在执行有序用电过程中，首先限制高能耗、高排放、高污染企业的用电需求。

3、以煤保电。将重点产煤市调煤保电成效与有序用电指标适当挂钩。预案中包含金竹山、涟源、耒阳电厂缺煤停机方式下有序用电预案。
4、本预案为全省今冬明春最大用电需求下的不同限电水平预计，主要为市州经信委（经委）、供电企业、用电单位制定电力供应预案提供依据。随着气温和水库来水、电煤库存、电网运行情况的变化，电力供需状态也将有所改变，具体的有序用电实施方案将视实际的电力供应情况和需求水平而进行调整。

附件2：

湖南电网2010年迎峰度冬有序用电限电指标分配方案

一、限电电力

	序号
	地区
	第一级                                                                                                (限电负荷≤150万千瓦)
	第二级                                                                                                       (150万千瓦<限电负荷≤250万千瓦)
	第三级                                                                                                      (250万千瓦<限电负荷）

	　
	　
	指标
	指标
	指标

	1
	长沙
	0.00%
	1.00%
	2.50%

	2
	湘潭
	9.50%
	9.50%
	9.50%

	3
	株洲
	9.00%
	9.00%
	9.00%

	4
	岳阳
	4.50%
	4.00%
	4.00%

	5
	益阳
	8.00%
	8.00%
	7.50%

	6
	常德
	8.00%
	8.00%
	7.50%

	7
	衡阳
	9.00%
	9.00%
	9.00%

	8
	永州
	9.50%
	9.50%
	9.50%

	9
	郴州
	8.00%
	7.50%
	7.50%

	10
	娄底
	9.50%
	9.50%
	9.50%

	11
	邵阳
	8.00%
	8.00%
	7.50%

	12
	怀化
	8.00%
	8.00%
	7.50%

	13
	湘西
	9.00%
	9.00%
	9.00%

	14
	张家界
	0.00%
	0.00%
	0.50%

	合计
	100.00%
	100.00%
	100.00%


1、执行方案时，以执行方案前三天全省各地市最大负荷平均值为基准值。
2、考虑湘潭地区电力线路建设阻工影响湘潭电厂机组出力，适当提高了湘潭地区限电权重。
二、限电电量
各地区各级最大限电电量为：最大限电负荷×24h(单位：万千瓦时)。
三、金竹山、涟源、耒阳电厂缺煤停机方式下的限电方案
1、金竹山电厂60万机组缺煤停机，娄底地区先限20万千瓦，再根据缺电力情况分别采用第一级、第二级、第三级。
2、涟源电厂30万机组缺煤停机，娄底地区先限10万千瓦，再根据缺电力情况分别采用第一级、第二级、第三级。

3、耒阳电厂30万（20万）机组缺煤停机，衡阳地区先限8万（5万）千瓦、郴州地区先限2万（1万）千瓦，再根据缺电力情况分别采用第一级、第二级、第三级。

附件3：                  

各市州2010年迎峰度冬有序用电预案汇总表

	           市（州）
	市（州）经委（经信委）（盖章）
	市（州）电业局（盖章）

	序号
	用电单位名称
	供电线路/       开关编号
	预测
	Ⅰ级应急预案一
	Ⅱ级应急预案二
	Ⅲ级应急预案三
	责任人及联络方式

	
	
	
	最大负荷
	最大日用电量
	限负荷
	限电量
	限负荷
	限电量
	限负荷
	限电量
	姓名
	电话
	手机

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	地区合计
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	
	
	
	
	
	填报人：
	联系电话：

	
	说明：1.负荷单位为万千瓦、电量单位为万千瓦时。
2.表内应按县（区）小计汇总。
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